许昌市市场监督管理局文件
许市监字 (2020) 19号 签发人: 田德海

办理结果: A

对市政协七届四次会议
第 201号提案的答复

旺。'" 关于一提案
收悉。 现答复如下 :
为了提升企业负责人契约精神， 维护公平有序的市场秩序和

规范和谐的市场消费环境，许昌市市场监管局积极提高政治站位，

从加强合同监管力度、 选树诚信经营典型、 提高企业信用水平等

方面着手， 积极引导企业规范合法经营， 努力营造我市诚信、 白

律、 守信、 互信的社会信用环境。

一、 找准出发点， 强化合同监管。

合同监管是市场监管部门履职尽责的需要， 要切实加强合同

监管制度化、 规范化、 程序化建设， 发挥其在完善市场监管体制

中应有的作用。

(一@提供组织保障。 为进一步加大合同监管力度， 我局先

后转发了省局 @关于进一步加强合同监管工作的指导意见坡 《关

于强化文化旅游市场监管工作的知道意见人结合我市工作实际研

究下发了 《关于发挥合同行政监管职能作用缓解服务业微笑企业

和个体工商户房租租金压力的通知》，联合市大广局、公安局印发

了 《全市旅游市场专项整治工作方案》， 草拟了 @许昌市市场监督
管理局关于进一步加强合同监管工作的通知况通过具体方案的制

定， 细化工作措施， 明确工作任务， 主动加强与房管、 旅游、 教

育等各行业主管部门的沟通交流， 多方面、 全方位的推动合同监

管， 规范市场主休建立公平有序的经营环境。

(二)强化宣传引导。 充分利用报纸、 电视台@ LED屏竿渠
道， 大力宣传《中华人民共和国合同法》《中华人民共和国消费者

权益保护法》《合同违法行为监督处理办法》等法律法规规章规定;
我市专业分局还充分利用微信这一载体， 分别组建了房地产市场

监管群、 汽车市场监管群、 电子商务行业监管群， 在群内定期不

定期的宣传消法、 广告法、 合同法等法律法规， 及时发布典型案

例， 便各行业在学习的同时能够自我对照， 避免出现利用合同侵

害消费者权益现象发生。截止目前，全市共发放各类宣传资料680
余份， 接受消费者投诉、 咨询21件， 收集意见、 建议 12条。

(三)严查合同违法。 积极推荐相关行业或领域内合同当事
人使用合同示范文本签订合同， 通过行政指导纠正不公平格式条

款， 引导当事人规范签约履约， 保障合同公平和交易安全。 同时，

聚焦消费者投诉较为集中的汽车销售及维修、 商品房买卖和房地

产中介以及餐饮、 旅游、 教育、 交通、 住宿、 文化娱乐、 网络商

品交易及服务等相关领域和行业， 严厉打击利用合同实施欺诈，·

利用合同损害国家和社会公共利益， 利用合同格式条款免除自身

责任、 加重消费者的责任、 排除消费者的权利等合同违法行为。 "
2020年， 全市共组织企业约谈6次， 办理合同违法案件3件， 罚

没0·69万元。

二、 把握切入点， 选树诚信典型

为推动我市文明诚信建设深入开展， 许昌市市场监督管理局

在全市范围内开展了 "文明诚信经营示范街、 文明诚信经营示范

店 (商场、 超市) "评选活动。

(一)营造浓厚氛围。 充分发挥注册窗口的宣传阵地作用，。

向前来办理注册登记事项的企业、 商户宣传普及文明诚信经营知

识。·在主要交通干道， 繁华闹市区张贴和悬挂文明诚信经营宣传

标语， 利用沿街商铺LED电子显示屏播发文明经营公益广告，为
我市诚信建设营造浓厚氛围。 活动开展以来， 全市共制作文明诚

信经营宣传版面、条幅 l78个， 发放宣传彩页462l份， 指导商户

通过电子显示屏播方式播放宣传口号350余条。

(二)发挥带动作用。 2020年度， 全市公示市级文明诫信睦

营商户  (商场、 超市) 89家， 建成市级文明诚信经营示范街 i·5
条， 形成了 "一个店带动一条街、 一条街带动整座城"的大明星
火燎原之势， 实现了以点带面， 以面带全的示范带动效应。 "通过
文明诚信先进典型的树立， 广大市场经营主体 "守法经营理念;;、

"文明经营意识"进一步增强，"诚信经营责任"得到明确与落实。

(三)加强日常监管¡£在树立典型的同时£¬ 针对日常监管工

作过程中发现的不诚信经营现象和群众反应比较集中的问题£¬ 始
终保持高压严管态势£¬不断加大对失信市场主体的监督管理力度:
严格落实 "红黑榜:制度£¬ 对经核实存在违法¡¢ 违规¡¢ 失信行为
的文明诚信经营示范单位要撤销共荣誉称号£¬ 并进行集中曝光 £¬
提高这些失信市场主体的违法成本 ¡£

三¡¢ 抓好落脚点£¬ 提高信用水平
充分运用信息公示¡¢信息共享和信用约束等手段£¬ 加大信用惩戒
力度£¬ 通过企业信用信息公示系统向社会公示经营者合同违法案
件£¬ 引导企业规范合法经营£¬ 营造诚实¡¢ 自律¡¢ 守信¡¢ 互信的社
会信用环境 ¡£

(一@夯实企业信用体系建设数据基础¡£完善涉企信息归集
共享工作体制机制£¬ 按照 "统一归集¡¢ 依法公示¡¢ 共享共用"原
则和 "谁产生¡¢ 谁公示¡¢ 谁负责"的要求£¬ 积极推动涉企信息归
集¡£根据市政府机构改革和人员变动情况£¬ 及时统计调整联席会
议成员单位£¬ 进一步明确政府领导¡¢ 市监牵头¡¢部门配合¡¢ 分工
明确¡¢ 责任清晰的企业信用信息归集共享机制和各部门涉企信用
信息归集的原则¡¢ 内容¡¢ 途径¡¢ 方式¡¢ 责任竿¡£通过电话指导 ¡¢
微信群解答¡¢下发通报等多种方式指导相关部门和各县 (市¡¢ 区)
做好涉企信息归集公示工作£¬ 及时将各类信息归集至国家企业信
用信息公示系统 (河南)£¬ 并记载企业名下向社会公示¡£积极推动
"及公示，实现我局 "双公示"数据在信用许昌网站 "单位数据
报送排行" 中稳居首位¡£去年我市涉企信息归集工作被河南省依
法行政督导平台评价为 "优"等次¡£截至目前£¬ 全市各级各部门

@@        @
耳

共归集各类涉企信息921133条， 其中行政许可582627 条， 行政

处罚 31915 条，抽查检查20122 条，小微企业扶持信息 16870 条，

部门公告 17条， 荣誉信息643条， 行政确认信息252332条， 行

政仲裁 l3条， 司法信息350条， 行政征收 16244条。

(二)积极落实失信联合惩戒措施。 一是做好经营异常名录
和严重违法失信企业名单管理工作。 严格按照 《企业信息公示暂

行条例》 《企业公示信息抽查暂行办法》 《企业经营异常名录管理

暂行办法》等规定， 审慎违法失信行为列入移出工作。 2020 年以
来， 全市共列入经营异常名录企业43l家， 列入严重违法失信企

业名单 l9家， 并通过国家企业信用信息公示系统 (河南)记予企
业名下向社会公示。 这些企业将在行政审批、 银行贷款、 政府采

购、 工程招投标、 国有土地出让、 政府荣誉评定等工作中， 依法

受到限制或者禁入。 二是积极探索信用修复机制， 引导企业重塑

信用。 疫情防控期间， 发布了 《疫情防控期间企业申请移出经营

异常名录操作指南》，积极引导企业网上办理经营异常名录移出申

请工作。 探索实行容缺受理和事后补签， 对由于地址失联而被列

入经营异常名录的企业在中请移出时， 提交住所或经营场所变更

后的营业执照、 信用承诺书等相关费料的， 即可申请移出经营异

常名录， 疫情期间不再进行实地核查， 待疫情解除后， 再对企业

承诺情况进行重点核查。 同时，对在疫情防控期间发挥重要作用 ;
与群众生产生活密切相关的领域企业的申请， 实行优先办理; 特
事特办、 急事急办， 帮扶企业守法经营， 全力服务企业复工复产;
2020 年以来， 全市有527 家企业由于受到联合惩戒主动申请移出

了经营异常名录， 7家企业移出严重违法失信企业名单修复了'企

业信用， 重塑了企业诚信形象。

下一步， 我局将继续立足职责，坚持运用法治思维和方式履

行合同监管职能， 建立以专项整治为抓手的长效机制， 努力化解

消费矛盾、 服务民生， 维护市场良好秩序和人民群众利益。

、豁"
联系单位及电话: 市场监督管理局
联  系·人; 卢晓迪

0374-2977068

抄 送: 市政协提案委 @3份)， 市委市政府督查局 (l份)。

许昌市市场监督管理局 2020年 lo月 12 日印发